
1 

 

OGGETTO: Verifica della tenuta dello 
schedario elettorale. 
 
 

Deliberazione n. 100 d.d. 06.07.2023 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Considerato che, il 6° comma dell’articolo 6 
del T.U. 20 marzo 1967, n. 223 stabilisce che 
la “Giunta comunale verifica, quando lo ritiene 
opportuno, e, in ogni caso, nei mesi di gennaio 
e luglio la regolare tenuta dello schedario 
elettorale”; 
 
Vista la nota del Commissariato del Governo  
del 30 settembre 1991 che esonera il Comune 
di CANAZEI dalla tenuta dello schedario 
elettorale cartaceo; 
 
Considerato che lo schedario elettorale dal 01 
gennaio 1992 è gestito unicamente con 
elaboratore elettronico,  che lo stesso è 
conservato su supporti magnetici e che la 
consultazione può avvenire tramite 
videoterminale; 
 
Visto il paragrafo 45 della circolare del 
Ministero dell’Interno n. 965/Ms. del 18 maggio 
1967; 
 
Acquisito preventivamente sulla proposta di 
deliberazione, il parere favorevole di regolarità 
tecnico amministrativa, espresso dal 
responsabile del servizio interessato e dando 
atto che non necessita di acquisire il parere di 
regolarità contabile, non determinando il 
presente provvedimento spese a carico del 
bilancio, ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Accertata la propria competenza, in base 
all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 
 
All’unanimità dei voti palesemente espressi 
nelle forme di legge,   
 
 
 
 

SE TRATA: Verifica de la conservazion del 
schedarie di litadores. 
 
 
Deliberazion n. 100 dai 06.07.2023  
 

LA  JONTA DE COMUN 
 
 
Conscidrà che, l coma 6 de l’articol 6 del T.U. 
dai 20 de mèrz del 1967, n. 223 l stabilesc che 
la “Jonta de Comun la verifica, canche la cree 
che sie de besegn, e, aboncont semper de 
jené e de messèl, che la conservazion  del 
schedarie di litadores la sibie regolèra”; 
 
Vedù la nota del Comissariat del Govern dai 
30 de setember del 1991 che libra l Comun de 
Cianacei da l’òbligh de tegnir sù l schedarie di 
litadores sun zédoles de papier; 
 
Conscidrà che per l schedarie di litadores dal 
1m de jené del 1992 no vegn più durà zédoles 
de papier ma che per l’endrezèr e l tegnir sù 
vegn durà demò l computer, e che se pel l 
vardèr fora tras l video del computer; 
 
 
Vedù l paragraf 45 de la letra del Ministèr de 
l’Intern n. 965/Ms. dai 18 de mé del 1967; 
 
 
Tout sù dantfora su la proponeta de 
deliberazion, l parer a favor de regolarità 
tecnich-aministrativa, dat jù dal responsàbol 
del servije enteressà e vedù che no l’é de 
besegn de tor sù l parer de regolarità 
contàbola, ajache chest provediment no l 
comporta speises a cèria del bilanz, aldò de 
l’art. 185 c. 1 del Codesc dei Enc Locai de la 
Region Autonoma Trentin – Südtirol, aproà 
con L.R. dai 3 de mé del 2018; 
 
 
Azertèda la competenza, aldò de l’ art. 53 c. 2 
del Codesc di Enc Locai del la Region del 
Trentin Alto Adige aproà con L.R.  03.05.2018 
n. 2. 
 
 
Con duta la stimes a una, palesèdes aldò de 
lege,  
 



2 

 

DELIBERA 
 

1. Di procedere alla verifica dello schedario 
elettorale conservato sul sistema 
informatico dell’Ufficio Servizi Demografici, 
che risulta tenuto regolarmente. 

 
2. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 

L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 

 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 
c.5 del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso al Tribunale amministrativo 
regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 

c) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199 
 

DELIBEREA 
 

1. De fèr la verifica del schedarie di litadores 
endrezà col sistem informatich de l’Ofize 
Servijes Demografics, da chela che vegn 
fora che l’é tegnù sù a na vida regolèra; 

 
2. Vegn metù dant che aldò de l’articol 4 de 

la L.P. dai 30.11.1992, n. 23, che contra 
chesta deliberazion  vegn ametù recors a: 

 
 

a) La Jonta de Comun dant che sie fora l temp 
de sia publicazion aldò de l’articol 183 c.5 del 
Codesc dei Enc Locai de la Region Autonoma 
Trentin – Südtirol, aproà con L.R. dai 3 de mé 
del 2018 n. 2;  
 

b) Al Tribunèl Regionèl de Giustizia 
Aministrativa da portèr dant dant che sie fora 
60 dis dal térmen de la publicazion, aldò de 
l’articol 29 del D.Lgs.dai 2.07.2010, n. 104; 
 
 

c) Al President de la Republica dant che sie 
fora 120 dis dal térmen de la  publicazion, aldò 
de l’articol 8 del D.P.R. dai 24 de november del 
1971, n. 1199. 

 


